УИД 91ms0088-телефон-телефон

Дело № 5-88-349/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2021  года

                                                                г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района  (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
юридического лица – Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский сад № 36 «Искорка» г. Феодосии Республики Крым», (сокращенное название – «Детский сад № 36 «Искорка»),   ОГРН 1159102018470,  дата регистрации 09.01.2015 г., местонахождение: адрес,  привлекаемого к административной ответственности по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                           УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором по пожарному надзору фио  составлен протокол № 4/2021/108 от 27.08.2021 г., согласно которому юридическое лицо   Детский сад № 36 «Искорка», находясь по адресу:   адрес, 01.08.2021 г. не выполнило Предписание  № 10/1/1 от 10.02.2021 г.

В судебном заседании заведующая муниципальным бюджетным дошкольным  образовательным учреждением «Детский сад № 36 «Искорка» адрес Маселко  пояснила, что детский сад относится к бюджетному учреждению. О выявленных нарушениях требований пожарной безопасности и необходимости выделения денежных средств уведомлено МКУ «Управление образования администрации города Феодосии Республики Крым». Указанные в предписании нарушения требований пожарной безопасности не устранены в установленные сроки в связи с отсутствием финансирования.

Заслушав пояснения Маселко, изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении и представленные документы, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания предусмотрена административная ответственность для юридических лиц в виде штрафа в размере от девяноста до ста тысяч рублей.

Как усматривается из материалов дела, 10.02.2021 г. законным представителем «Детский сад № 36 «Искорка» Маселко получено предписание ГУ МЧС России по Республике Крым  № 10/1/1 со сроком исполнения  не позднее 01.08.2021 г. (л.д. 9).

Согласно п. 1 Предписания юридическому лицу необходимо было провести огнезащитную обработку деревянных конструкций кровли зданий в соответствии с пунктом 6 статьи 52 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 5.4.5 Свода правил СП 2.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты».

Пунктом 2 Предписания на Детский сад № 36 «Искорка» возложена обязанность оборудовать объект эвакуационным освещением, находящемся в круглосуточном режиме работы или включающееся автоматически при прекращении электропитания рабочего освещения согласно требованиям ст. 4 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пункта 23 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил о противопожарном режиме в Российской Федерации», п. 4.3.12 Свода правил СП 2.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы».

Предписание № 10/1/1 от 10.02.2021 юридическим лицом обжаловано  не было, в предусмотренный срок продлить исполнение предписания «Детский сад № 36 «Искорка» не просил.

По результатам проверки составлен акт № 133 от 27.08.2021 г., из которого следует, что пункт 2 предписания  Детский сад № 36 «Искорка» не исполнил (л.д. 7).

Вместе с тем, по делу установлено, что заведующая МБДОУ «Детский сад № 36 «Искорка» Маселко во исполнение предписания № 10/1/1 от 10.02.2021 обращалась в различные организации по вопросу проектирования и монтажа аварийного освещения здания детского сада.

Так, согласно коммерческому предложению ООО «Спец ППР» стоимость необходимого комплекса работ составит 415 965,06 руб.

В письме от 19.03.2021 ООО «Стройиндустрия» гарантирует производство указанных работ при оплате услуг общества в размере 483 700 руб.

Стоимость услуг ИП. фио по устранению нарушений пожарной безопасности детсада составляет 540 000 руб.

ИП фио в коммерческом предложении выражает готовность осуществить разработку проектной документации и монтажа системы аварийного освещения здания за 527 000 руб.

Ориентировочная стоимость работ наименование организации по монтажу аварийного освещения и разработки проектной документации составит 325 865 руб. и 40 000 руб. соответственно.

Заведующей муниципальным бюджетным дошкольным  образовательным учреждением «Детский сад № 36 «Искорка» адрес Маселко представлены суду копии писем от 16.03.2021, 11.05.2021, 22.06.2021, 24.08.2021 адресованных  начальнику МКУ «Управление образования администрации города Феодосии Республики Крым» Н.Д. Гуменной о необходимости выделения денежных средств для устранения нарушений требований пожарной безопасности согласно Предписания № 10/1/1 от 10.02.2021.

Таким образом, из представленных суду документов следует, что со стороны МБДОУ «Детский сад № 36 «Искорка» предпринимались исчерпывающие меры, направленные на исполнение предписания № 10/1/1 в установленный срок.

Положения ст.ст. 24.1, 26.1 КоАП РФ во взаимосвязи со ст. 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, и ст. 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи, других органов и должностных лиц, осуществляющих производство по делу об административном правонарушении, оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, направлены на обеспечение вытекающих из Конституции Российской Федерации общепризнанных принципов юридической ответственности и имеют целью исключить возможность необоснованного привлечения к административной ответственности граждан (должностных лиц, юридических лиц) при отсутствии их вины.

В силу ч.1 и ч.2 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при наличии которого производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.

При таких обстоятельствах, в действии (бездействии) юридического лица – Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36 «Искорка» г. Феодосии Республики Крым»  отсутствует  состав  административного правонарушения, предусмотренный ч.13 ст. 19.5  КоАП Российской Федерации.

Отсутствие состава административного правонарушения отнесено п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ к обстоятельствам, исключающим производство по делу об административном правонарушении, в связи с чем производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении юридического лица Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение «Детский сад № 36 «Искорка» г. Феодосии Республики Крым», прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП Российской Федерации в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

В соответствии с положениями части 1 статьи 29.11 КоАП РФ полный текст мотивированного постановления изготовлен 19.10.2021 г.

 Мировой судья

                           С.К. Айбатулин